

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所(www.sse.com.cn)网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 大华会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2021年度利润分配预案

拟以实施权益分派股权登记日(具体日期将在权益分派实施公告中明确)登记的总股本为基数,向全体股东每10股派发现金股利(含税)1元。以本公司截至2021年末末已发行股份2,080,570,520股计算,现金股利总额共计约人民币27,819,968.20元。2021年度本公司现金分红比例为30.64%(现金分红占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比例)。本次利润分配后,剩余未分配利润转入下一年度。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的,拟维持每股分配比例不变,相应调整分配总额,并将另行公告具体调整情况。

以上预案董事会审议通过后续报年度股东大会审议批准实施。

第二节 公司简介和主要财务指标

公司简介	
股票代码	600864
股票简称	哈投股份
上市交易所	上海证券交易所
注册地址	黑龙江省哈尔滨市松北区哈投大道22号
办公地址	黑龙江省哈尔滨市松北区哈投大道22号
电话	0451-52928211 0451-52928212
电子邮箱	aha@hthb.com.cn

2 报告期公司主要业务简介
(一)行业发展阶段、周期特点
1 公司热电业务
(1) 行业发展现状
电力行业是我国重要的基础性产业,电力需求增长和宏观经济变化之间存在紧密关联,与国民经济发展呈现出正相关的周期性特征。目前,受煤价供应紧张等多重因素影响,全国电力供需总体偏紧。发电装机容量持续增长,火电装机容量占比下降,风电、太阳能发电等清洁能源发展,以及核电、生物质发电等替代煤炭传统能源,逐步减少和淘汰火电机组,全国火力发电量占全国发电量的比重总体呈下降趋势。

供热行业呈现明显的区域性特征,是北方地区民生民生的行业。一直以来,供热价格和供热温度由政府调控,政府通过价格管制成本监审手段,实施供热成本加合理收益的定价机制。供热行业利润空间狭小,公用事业特征明显。近年来,政府加大供热和分布式供热集中供热力度,提高暖气排放标准,自2021年起执行超低排放标准,政府鼓励供热管网建设和供热,提高室内供热温度标准,不断提高空气质量,提高人民生活品质,提升供热效率和幸福。

在供热领域,政府推出“度煤换电”、“宜气则气”原则,实现“双碳”目标,不断改善“气荒”问题,不煤一己,因地制宜拓展多种供热方式。中国天然气资源贫乏,煤炭资源相对丰富,东北是主要产煤地区,供应充足,短期能源结构不会变化,由于供热长达半年,使用天然气和电力作为主要燃料,供热成本大,且存在能源供应风险。而在东北其他大部分供热企业目前还是以煤炭为主要燃料。

2021年,煤炭价格高位运行,四季度创历史新高,热电企业经营艰难。同时,为了满足超低排放标准,企业投资资金环保改造,环保运行费用也大幅增加。以上因素导致热电行业供热成本逐年增加,目前普遍呈现亏损的局面,政府政策层面给予关注和扶持。

(2) 行业政策变化
2021年10月29日,黑龙江省第十三届人民代表大会常务委员第二十八次会议通过《黑龙江省城市供热条例》,第二十一条第一款修改为“在供热期内,供热企业应当在保证居民室内、起居室(厅)室温不低于20℃,其他部位应当符合设计规范要求”。在此政策影响下,供热温度较18℃提高2℃,增加能耗消耗,在同样天气条件下,热耗量增加,供热成本增加。

2021年8月17日,哈投发布【2021】001号《关于明确哈尔滨市城市供热基础设施配套费拨付流程有关事项的通知》,通知相关流程,由各区政府按照资金拨付规定,将城市供热基础设施配套费拨付配套供热企业。政府拨付资金受财政资金管理影响,拨付时间具有不确定性。

2 公司证券业务
(1) 行业发展现状:现阶段我国证券行业正处于转型期,业务多元化发展日益明显,盈利模式逐渐由传统的通道驱动,市场驱动变为主动驱动,专业化驱动,周期性逐步增强。然而中国证券公司,自营、投行、资管和信用等各项业务与证券市场的交易量、价格波动等方面存在较高关联性,进而使中国证券业呈现出较强的周期性特征。根据中国证券业协会公布的数据,截至2021年2月末,中国证券公司总资产规模达10.69万亿元,比2020年增加18.99%;全行业实现营业收入4,024.10亿元,同比上升12.02%;证券行业全年累计实现净利润1,911.19亿元,同比上升21.33%。(数据来源:中国证券业协会网站)

最近三年行业主要经济指标情况(单位:亿元)(数据来源:中国证券业协会网站)

指标	2021年	2020年	2019年	同比(2021年较2020年)	环比(2021年较2020年)
营业收入	5,034	4,488	3,400	12.50%	34.14%
资产总额	106,900	89,000	72,000	19.56%	22.65%
净利润	2,500	2,100	1,600	11.36%	14.15%
净资产	20,000	18,200	16,300	8.86%	12.26%
经营活动	1,911	1,076	1,231	21.33%	22.98%

(2) 证券行业政策变化影响
2021年,中国证监会发布《公司债券发行与交易管理办法》、《关于修改〈证券公司股权管理的规定〉的决定》和《证券期货投资者适当性管理办法》,《证券期货投资者适当性管理办法》(以下简称《适当性办法》)的修订,《公司债券发行与交易管理办法》有助于进一步夯实公司债券注册制的制度基础,加强事中事后监管,规范债券市场发展,完善债券市场法规制度,提升证券公司债券承销和受托管理人的责任。《关于修改〈证券公司股权管理的规定〉的决定》和《适当性办法》的修订,《证券法》的修订,证监会进一步简政放权,提高监管的透明度,与此同时,针对证券公司股权的监管将得到进一步施行。《证券法》修订和《证券期货投资者适当性管理办法》落实资本市场法治建设对于“零容忍”的要求,更好的保护了证券市场秩序,维护投资者的合法权益和公共利益,促进证券市场健康稳定发展。北京交易所更好的落实了《中国新三板改革,将精选层资本市场扩容,对证券公司的发展带来积极的促进作用。

监管部门持续完善资本市场基础制度建设,坚持“建制度、不干预、零容忍”的工作方针,全面深化资本市场改革,同时注重金融、服务实体经济,推动资本市场高质量发展,对证券公司、证券业务开展以及证券从业人员提出了更高的要求,证券公司发展前景将面临的机遇与挑战。

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.27	
合计	3,896,587.89	

3 重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据及财务指标
(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	889,496,076.03	787,467,772.00	12.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,947,689,842.02	1,814,825,284.00	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-477,363,284.27	-111,840,833.00	-324.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-488,159,474.64	-114,528,563.00	-324.60%
经营活动产生的现金流量净额	-822,651,143.98	-411,465,279.00	-49.92%
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.06	-4.04%
加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-0.83	-0.18%

本报告期公司全资子公司江海证券主要经营情况:
(一)报告期(1-3月),江海证券实现营业收入24,256万元,实现归属母公司净利润-423,203万元。

(二)经营性损益项目和本额
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
营业外收入	3,896,587.89	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	6,204,252.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,476,543.06	
营业外收入	11,577,382.95	
营业外支出	1,304,267.00	
营业外支出	1,481,423.94	
营业外收入	2,363,102.38	
营业外支出	11,096,489.2	